LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 

– GLP 

ENVASADO, CILINDRO P45 

COM CAPACIDADE DE 45KG 

UNID. 190 

SENDO: 

SMED: 90 

SMAS: 50 
TURISMO: 0 

SMOT: 10 

SMAD: 20 
SMMR: 20 

SMS: 0 

CV: 0 
FMHHTC: 0 R$ 502,75 R$ 95.522,50  

O estimado para esse processo é de R$ 282.269,18 (duzentos e oitenta e dois mil e duzentos e sessenta e nove reais 

e dezoito centavos). 

DA JUSTIFICATIVA: 
O Município de Lavras do Sul identificou a necessidade de aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) com o 

objetivo de atender às demandas de diversas secretarias do Executivo Municipal, incluindo, mas não se limitando, às

[...]

O cumprimento rigoroso desses requisitos visa garantir que a contratação atenda não apenas aos critérios técnicos e 

de qualidade, mas também às normas de sustentabilidade ambiental vigentes e à segurança no manuseio dos produtos. 

DA ESTIMATIVA DE CUSTOS: 

O valor estimado da contratação é de R$ 254.816,89 (duzentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos e dezesseis 

reais e oitenta e nove centavos), conforme se encontra anexado no presente Processo. Para o cálculo dos dispêndios, 

foi utilizado o software “Google Planilhas”. A estimativa do valor para a aquisição dos materiais de expediente foi 

realizada por meio do Painel de Preços e do Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP), ferramentas